-r-^ T5.R

Di' iG

INDICAÇÃO N° 206/2021 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.

*AjTNLDEACARAÜ
1 	M 	À 	 -I- -EBIMENT0

07 OUT 2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Indicação para que a Prefeitura Municipal, através das
Secretarias de Educação e Saúde, promovam nas
escolas do município campanha permanente sobre a
importância da vacinação.

O compartilhamento de conteúdos na internet tem causado vários efeitos na
sociedade, uma vez que, é capaz tanto de informar e alertar a população sobre
diversos assuntos quanto de trazer muita desinformação por meio de notícias falsas. Na
área da saúde, por exemplo, a divulgação de fake news tem ocasionado a queda na
procura por vacinas e, consequentemente, favoreceu o aumento de casos de doenças
que já haviam deixado de ser um problema em nosso país.

De acordo com o Ministério da Saúde, as vacinas fizeram o número de casos de
doenças como tétano, febre amarela e varíola caírem a ponto de quase deixar de
existir em nosso país. Isso foi possível porque, com a maioria da população vacinada, os
agentes causadores dessas doenças deixam de circular em muitos ambientes.

Mesmo com tantos benefícios, a vacinação está sofrendo diversos ataques que têm
assombrado a saúde pública. As notícias falsas sobre as imunizações são alimentadas
pelos movimentos anfivacina, que argumentam que o uso dos medicamentos pode
trazer outros problemas para a saúde, não respeita a individualidade e a liberdade dos
pais ou infringe princípios religiosos. As redes sociais, que são fonte de informações para
a grande maioria dos brasileiros, dão ainda mais força para o movimento, uma vez que
facilitam o compartilhamento de conteúdos fraudulentos que deixam a população
desorientada.

Portanto, com respaldo técnico de equipes especializadas, requeremos a realização de
palestras e outras atividades juntos as escolas públicas e particulares do município, no
sentido de esclarecer e demonstrar que as vacinas são seguras e que o resultado
obtido não se resume a evitar doenças, mas sim a salvar vidas.

Por todo o exposto, REQUEIRO à Douto Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal, encaminhando a
presente INDICAÇÃO.

Termos em que,

P. Deferimento. PROVA DO

APROVADO C/
EMENDA

REJEITADO

PAUY SAR ROCHA
Ve -auor (DEM)

08'!  (o'  12()121

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843!0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiIcom